อิทธิพลจากคำประกาศขององค์การสหประชาชาติว่าด้วยปฏิญา
สากลเรื่องต่างๆ ส่งผลให้แนวคิดสตรีนิยมเฟื่องฟูและมีความเป็นสากลมาก
ยิ่งขึ้น เช่น การออกปฏิญาสากลว่าด้วยเรื่องสิทธิมนุษยชนในปีคริสต์ศักราช
1948 ว่า หญิงและชายเป็นมนุษย์ที่เกิดมามีเสรีและเท่าเทียมกัน หรือ
การออกปฏิญาสากลว่าด้วยเรื่องการบริหารจัดการเลือกปฏิบัติต่อสตรีเพศโดย
ให้เหตุผลว่า สตรีมีบทบาทในการสร้างสรรค์โลกไม่ยิ่งหย่อนกว่าบุรุษ ต่อมา
ในปีคริสต์ศักราช 1973 (พ.ศ. 2516) มีมติกำหนดให้ปีคริสต์ศักราช 1975-
1985 (พ.ศ. 2518-2528) เป็นทศวรรษสตรี ประเทศไทยในฐานะ
ประเทศสมาชิกประเทศหนึ่งขององค์การสหประชาชาติ ก็ยอมรับหลักการ
ของปฏิญาสากลดังกล่าวด้วย ส่งผลให้สถานภาพสตรีไทยได้รับการเชิดชูดีขึ้น
จนมีบทบัญญัติในมาตรา 28 แห่งกฎหมายรัฐธรรมนูญ ประกาศว่า ชายและหญิง
มีสิทธิเท่าเทียมกัน แม้รัฐธรรมนูญฉบับ พ.ศ. 2517 ฉบับนี้จะถูกยกเลิก
ในปี พ.ศ.